
 
Ödet regisserade händelserna så ironiskt att briggen Sir Lawrence lämnade Gravesend den 12 

juli 1772 samma dag som kapten Cook påbörjade sin andra världsomsegling från Plymouth. 

Eftervärlden känner ej vilka tankar detta kan ha förorsakat hos de såta vännerna Joseph Banks 
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och Daniel Solander, vilka bägge varit högaktuella som medföljande vetenskapsmän även 

under denna expedition ända från augusti 1771 till i vart fall månadsskiftet maj/juni 1772. 

 

Nu gällde det emellertid Island. Ankomsten till och händelserna på Island behandlas först i 

nästa avsnitt av denna serie om Solanders seglatser i skilda farvatten i när och fjärran. Färden 

till Island skulle sträckas väster om Skottland genom Hebridernas övärld, varför en kort 

geografisk genomgång av denna arkipelag inledningsvis kan vara befogad. 

 

Hebriderna eller the Western islands är ett sammanfattande namn på övärlden utanför Skott-

lands västra kust omfattande drygt 500 öar och skär om tillhopa 7 280 km2, varav i vår tid ett 

knappt 100-tal är bebodda. Omtalade redan av Plinius1 som Hebudes indelas de i Inre och 

Yttre Hebriderna  åtskilda av det breda sundet The Minch. Mest kända bland de höglänta, 

starkt kuperade Inre Hebriderna är öarna Skye, Rum, Eigg, Mull, Coll, Tiree, Jura och Islay. 

Bland Yttre Hebriderna märks öarna Lewis, Harris, North Uist, Benbecula, South Uist och 

Barra. Väster om North Uist ligger långt ute i Atlanten den isolerade ögruppen St Kilda med 

en egen ytterst fascinerande historia.  

 

De traditionella näringsgrenarna är fiske, fårskötsel och tweedtillverkning men sedan mitten 

av 1900-talet har turismen blivit allt viktigare för öarnas ekonomi. På grund av dålig jordmån 

samt ett regnigt och kyligt klimat är jordbruket starkt begränsat. Mestadels odlas potatis, 

grönsaker och foder till boskapen. Sedan 1930-talet har befolkningen avfolkats så till den grad 

att Hebriderna i sin helhet i vår tid bebos av blott ca 44 000 invånare, varav ca 13 0002 bor i 

största orten Stornoway på ön Lewis.     

 

De Yttre Hebriderna är huvudsakligen uppbyggda av gnejs medan den inre ökedjan präglas av 

gnejs, olika skifferarter och tertiär basalt, ofta med pelarstruktur som på ön Staffa, varmed 

Solander skulle komma att stifta närmare bekantskap. Skog saknas nästan helt i den bergiga 

naturen, som  är vild och obändig med kala berg, hällmarker, mossar, kärr och tjärnar. Högsta 

punkten ligger på ön Skye och når 1009 m ö h. Vid tiden för Banks och Solanders ankomst 

talade alltjämt befolkningen gaeliska som modersmål jämte en säregen dialekt av engelska 

och livnärde sig huvudsakligen på fiske och fåravel.  

_____________ 

 

Eftersom jag i denna del av Solanders levnadslopp i hög grad kommer att stödja mig på en 

medföljande svensk prästs efterlämnade minnen och anteckningar börjar jag med att presen-

tera denne. Uno von Troil (1746-1803) tillhörde en gammal prästsläkt och var själv son till 

överhovpredikanten Samuel Troilius (1706-1764), slutligen från 1758 ärkebiskop i Uppsala. 

Präglad av upplysningstidens tankegångar torde von Troils håg närmast ha stått till naturve-

tenskapliga studier men följande sin faders vilja och fotspår läste han likväl teologi, när han 

kom till universitetet i Uppsala 1760. Han avlade kandidatexamen 1768 och promoverades 

som magister 1770. Sistnämnda år anträdde därefter von Troil sin långa utrikes resa, som gick 

via Tyskland och Frankrike över Engelska kanalen till London, dit han anlände den 20 april 

1772 och där han snart sammmanträffade med den 13 år äldre Solander. Efter färden till Heb-

riderna, Island och Orkneyöarna återvände han hem till Sverige. Von Troil var pastor prima-

rius i Stockholm 1778-1780, biskop i Linköping 1780-1786 och från sistnämnda år ärkebis-

kop i Uppsala.  

 

                                                 
1 Gajus Plinius Secundus (23-79); romersk ämbetsman och lärd; skrev Naturalis historia, en omfattande källa i 

37 böcker för vår kännedom om antiken; Hebriderna är en förvrängd avledning av Hebudes. 
2 Här nämnda siffror är från 1981 och har hämtats från Nationalencyklopedin, band 8, 1992. 
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Ur von Troils Själfbiografi och reseanteckningar, utgivna av Henrik Schück först 1900, 

citerar jag här vad som hände efter ankomsten till London den 21 april 1772. 

 

Här mottogs jag med mycken vänskap af legationssekreteraren von Asp,3 d:r 

Gahn,4 herr Carl Lindegrén5 och d:r Solander, som icke långt förut var hem-

kommen ifrån en Södersjöresa, den han jämte herr Jos. Banks gjort med kapten 

Cooke. Svenske envoyéen baron Nolcken6 visade mig äfven mycken godhet, och 

genom d:r Solander blef jag anförd hos Sir Banks, i hvilkens sällskap jag nästan 

dagligen tillbragte min tid icke mindre nyttigt än angenämt. Till den Södersjö-

resan, som i juni månad skulle ånyo af kapten Cooke företagas, hade Banks och 

Solander äfven gjort sig färdiga. Konungen hade därtill uppmanat dem, och 

med deras nit för naturalhistorien och geografien ville de icke låta ett så ypper-

ligt tillfälle gå sig ur händer. Större delen af deras förnödenheter voro redan 

förda på fregatten. Banks, som antagit ritare med flere att följa sig på denna 

expedition, hade redan tagit afsked af sina vänner för att gå om bord, då någon 

mindre välvilja hos lord Sandwich, the first Lord of Admiralty, att i en obetydlig 

sak i afseende på Banks´ bekvämligheter på fregatten lämpa sig efter dess ön-

skan, gaf anledning till missnöje, och Banks ändrade sitt beslut att vara följaktig 

på denna resa. Han förklarade sig hugad att i stället företaga en resa till Island. 

Skepp hyrdes, och i början af juli skulle resan anställas. Jag var nu så färdig att 

anträda hemresan, så att jag redan skickat mina saker ombord på kapten Mo-

réns fartyg, som låg segelfärdigt till Göteborg, när Banks proponerade mig att 

göra sig följe till Island. Jag såg allt det angenäma och nyttiga af denna resa 

och hade gärna strax antagit detta tillbud, därest jag sett mig någon utväg till 

penningar, ty mitt lilla kapital förslog knappt att betala frakten hem, och i Sve-

rige hade jag ingen hjälp att påräkna. Jag berättade då för von Asp det anbud, 

Banks mig gjort, men tillika den svårighet jag hade att det antaga, då han ge-

nast tillstyrkte mig att emottaga tillbudet och lofvade att skaffa mig respengar. 

Jag kunde inte annat än med tacksamhet erkänna denna hans vänskap, men gaf 

tillika tillkänna, att jag såg för det närvarande ringa möjlighet att framdeles 

betala detta, då mitt arf var förtärdt och någon resurs hemma för mig icke var 

att påräkna. Han följde mig dock till herr Carl Lindegrén, berättade min ställ-

ning och det anbud jag fått, då denne välgörande man strax gaf mig 50 pund 

sterling med tillsägelse att dem betala, då jag framdeles det kunde. Nu skyndade 

jag till Banks, förklarade mig med nöje emottaga hans anbud att till Island vara 

honom följaktig; och samma afton följde han mig själf ombord på Moréns far-

tyg, där jag, sedan halfva frakten var betald, hämtade mina saker, och förde 

dem ombord på det skepp, som för Banks räkning låg segelfärdigt.7   

                                                 
3 Pehr Olof von Asp (1745-1808); diplomat och politisk skriftställare; vid denna tid legationssekreterare i 

London; som chef för kanslipresidentens kontor 1787-1791 Gustaf III:s närmaste man inom utrikespolitiken; 

svensk minister i Konstantinopel och London 1791-1798. 
4 Henrik Gahn (1747-1816); läkare; anlände till London 1771 och träffade ofta Solander; avböjde en inbjudan att 

åtfölja Banks och Solander på deras tilltänkta men inhiberade andra världsomsegling med Cook, vilket gjorde 

Carl von Linné så besviken hemma i Sverige att han skrev till Gahns fader och bad honom utöva sin faderliga 

auktoritet för att förmå sonen att följa med. 
5 Carl Lindegren (17??-18??); drev jämte sin bror Anders Lindegren handelshuset Anders & Carl Lindegren och 

ledande svensk köpman i London; satt i styrelsen för svenska kyrkan i London; avböjde officiellt att bli exekutor 

av Solanders dödsbo efter dennes död 1782 men synes likväl i vart fall delvis ha utrett detsamma. 
6 Gustaf Adam von Nolcken (1733-1813); svenskt sändebud i London 1763-1792; som nära vän till Solander 

skrev han det epitafium över Solander vid dennes begravning, som återges i Duyker & Tingbrand 1995 s 409-

410; ligger själv numera begravd bredvid Solanders grav i Brookwood Cemetery i Woking, Surrey.  
7 Von Troil (Schück) 1900 s 166-167. 
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I ett annat, senare sammanhang berättade von Troil i ett brev till professor Torbern Bergman,8 

till synes odaterat men av texten att döma avsänt kort tid efter expeditionens lyckliga åter-

komst till England, 

 

huru Herr Banks och Doctor Solander, då de sistledne våhr voro färdige, at 

efter Konungens och Parlamentets beslut företaga en ny resa rundt ikring verl-

den, blefvo på et Engelske Admiralitetet mindre hedrande sätt desapointerade. 

De beslöto då, för att hålla ritare med flere som de valt til Söder-sjöresan til-

samman, att göra någon annan tour. De kunde näppeligen välja bättre än Is-

land; och kan M[in] H[erre] lätt föreställa sig, det jag ej, ehuru snart sagt på 

skeppet för at gå hem til Sverige, länge drog i betänkande at antaga deras til-

bud, at på denna resan vara dem följagtig. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - och kunde visst aldrig lyckligare tilfälle för 

mig uptänkas, än at få göra det i sällskap med Herrar Banks och Solander, bäg-

ge för väl kände af M[in] H[erre] at jag skulle behöfva nämna något om dem.9   

 

Det av Banks för 100 pund i månaden inhyrda expeditionsfartyget Sir Lawrence om 190 ton 

var mindre än hälften så stor som H.M. Bark Endeavour, som fört Solander och hans kamrater 

runt jordklotet 1768-1771. Förutom befälhavaren - kapten James Hunter ï utgjordes besätt-

ningen av enbart 12 sjömän. Med ombord på briggen seglade förutom Banks och Solander ett 

antal ytterligare personer, vilka samtliga avlönades av Banks. Dr James Lind,10 till vilken 

Solander i december 1771 skrivit två brev11 för att värva honom till Cooks andra världsom-

segling och slutligen accepterat, ville i detta nya läge ej svika sina vänner utan hade mönstrat 

som skeppsläkare. Hela tre konstnärer fyllde upp luckan efter den mera berömde John Zoffa-

ny, som i sista stund antagit ett erbjudande att för kung George III:s räkning bege sig till Flo-

rens för att kopiera av äldre mästerverk. Dessa tre var bröderna James och John Frederick 

Miller, som anglifierat den till England överflyttade tyske faderns12 namn Müller till Miller, 

och John Clevely Junior (1747-1786). Som sekreterare medföljde två personer, nämligen 

Frederick Herman Walden13 och Sigismund Bacstrom (Bäckström?)14 varav i vart fall den 

förstnämnde, möjligen bägge två, var svenskar till börden. Den sistnämnde hade tidigare varit 

skeppsläkare och skulle sedermera stanna kvar i Banks tjänst som handsekreterare till 1775.  

 

Löjtnant John Gore15 följde med på expeditionen till Island. Likaså skeppspojken Nicholas 

Young, som varit den förste att sikta Nya Zeeland den 6 oktober 1769. Denne bör ha varit 14-

                                                 
8 Torbern Bergman (1735-1784); naturforskare; hade påbörjat sina studier i Uppsala redan 1752 och bör därför 

ha varit personligen bekant med Solander; särskilt intresserad av fysik författade han bl a Physisk beskrifning öfver 

jordklotet (1766; 2:a uppl. 1773-1774); professor i kemi och farmakologi i Uppsala från 1767. 
9 Von Troil [Fors Bergström] 1933 s 49 [ur Bref I]. 
10 James Lind (1736-1812); skotsk läkare; seglade till Kina som skeppsläkare på ostindiefarare 1766 och därefter 

framgångsrik pionjär inom skörbjuggsforskningen; observerade Venuspassagen 1768 från Hawkhill nära Edin-

burgh; invald som Fellow of the Royal Society (FRS) 1777; läkare för den kungliga familjen på Windsor; på sin 

ålderdom god vän med skalden Shelley. 
11 Redovisade med kommentarer i Duyker & Tingbrand 1995 s 289-292.  
12 Tecknaren och gravören Johann Sebastian Müller (1715-1790?) från Nürnberg. 
13 Sannolikt identisk med Fredrik Herman von Walden (17??-1819?) i Hj. Börjesons Biografiska anteckningar 

om örlogsflottans officerare 1700-1799 (1942), vilken von Walden sägs ha varit i engelsk örlogstjänst 1777. 
14 Bedöms ha varit av antingen holländsk eller svensk börd. Enligt Carter 1988 s 141 och 619 var han i Banks 

tjänst som handsekreterare från 1772 till slutet av 1775. 
15 John Gore (1730-1790); sannolikt nordamerikan; hade seglat tre gånger runt jorden, dels med Byron på 

Dolphin, dels med Wallis på samma fartyg dels ock med Cook på Endeavour; avancerade till 2:e löjtnant och 

sekond efter Hicks död 26/5 1771; efter 1772 års seglats till Island ånyo under Cook som 1:e löjtnant på 
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15 år vid detta laget. Banks två personliga tjänare James Roberts och Peter Briscoe16 och en 

malajisk tjänare, Alexander Samarang.  Dessa fem personer hade varit Solanders skeppskam-

rater redan under färden med H.M. Bark Endeavour. Den sistnämnde hade dock anslutit först 

i Batavia under hemfärden. En fjärde svensk ï om man nu räknar Bacstrom som svensk ï del-

tog i färden till Islands så svenska språket bör ha klingat ofta ombord och det var den ovan 

redan presenterade unge prästen Uno von Troil, som skulle komma att bli den ende medlem-

men av expeditionen, som publicerade något från färden, när han 1777 utgav sina Bref rö-

rande en resa till Island. En ung man från Roxburghshire vid namn John Riddle ingick också 

i Banks följe. 

 

Av Solanders egen penna sägs från hela Islandsfärden blott några korta anteckningar17  finnas 

bevarade i British Museum (Natural History) och dem har jag tyvärr ej haft tillgång till vid 

skrivandet av detta avsnitt ur den store Pitesonens levnadssaga. Jag misstänker vidare att 

dessa korta anteckningar uteslutande berör vistelsen på Island även om jag ej kan vara helt 

säker på detta. De primärkällor som jag kunnat nyttja är dels Joseph Banks egen journal från 

resan18 dels Uno von Troils Själfbiografi och reseanteckningar respektive Bref rörande en 

resa till Island, de senare nyutgivna i vår tid med titeln Brev om Island, dels ock James Ro-

berts A Journal To the Hebrides, or Western Isles of Scotland, Iceland, and the Orkneys, in 

the year 1772. Härjämte har nyttjats skilda bearbetningar av främst Harold Carter, Edward 

Duyker, Chartes Lyte och Roy Rauschenberg. 

 

I utdraget ovan från von Troils själfbiografi hade vi just fört hans packning ombord på det 

segelklara  skeppet. Den för vårt ämne synnerligen  magra fortsättningen beskrevs på följande 

summariska sätt: 

 

Den 12 juli afseglade vi ifrån London. Kosan togs först till ön Wight och Ply-

mouth, därifrån till Skottlands västra öar där Staffa, Columskill m. fl. besågos, 

och framkommo vi till Island den 28 augusti. Sedan besett de undransvärda 

verkningar af naturen, denna ö framvisar, afseglade vi därifrån den 9 oktober 

och ankrade den 13 därpå följande vid Leith nära Edinburg. Efter 14 dagars 

vistande i denna uti flera afseenden märkvärdiga stad fortsattes resan till Lon-

don.19   

 

Sir Lawrence lossade således förtöjningarna sent på kvällen den 12 juli och följde Themsen 

nerströms. På morgonen den 13 mötte skeppet Lord Sandwich´s jakt Augusta, som återvände 

uppför strömmen efter en inspektion av varven vid flodmynningen men med hänsyn till vad 

som utspelats de sista månaderna mellan Banks och denne lord så kom inget sammanträffande 

dem emellan till stånd.20 Första anhalten efter Gravesend blev Dover, där ett kort uppehåll 

gjordes för att släppa i land en medföljande fransk adelsman  och promenera till slottet för att 

                                                 
Resolution under Cooks påbörjade tredje världsomsegling; förde efter Cooks och Clerkes dödsfall båda fartygen 

hem till England; därefter kapten vid Greenwich Hospital med fyra världsomseglingar på meritlistan. 
16 Från Lincolnshire; hade ombord på Endeavour varit den förste ombord att sikta en ö i Söderhavet, Vahitahi i 

Tuamotuarkipelagen. 
17 Von Troil (Fors Bergström) 1933 s 12. Jag vet inte om dessa korta anteckningar alls berör strandhuggen på 

Hebriderna. 
18 Denna journal från den isländska resan finns bevarad i två ofullständiga versioner. Den ena i McGill Univer-

sity i Kanada och den andra i The Centre for Kentish Studies i Maidstone, England. Jag har nyttjat den av Rau-

schenberg 1973 publicerade versionen.   
19 Von Troil (Schück) 1900 s 167-168. 
20 Lyte 1980 s 158. 
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där beundra den stora mässingskanonen som ligger på klippan .21 Endast Solander följde med 

Banks och den franske greven i land. I västlig vind rundade därefter Sir Lawrence Hope Point 

och ankrade i The Downs utanför Deal. 

 

Den 15 juli på morgonen botaniserade Banks och Solander omkring Sandown Castle innan 

det var dags för att lätta ankar igen. Nu inträffade emellertid motvind och sjösjuka vid run-

dandet av Beachy Head. Särskilt Banks tycks ha varit angripen av sjösjuka och skrev därom i 

sin journal, att 

 

Vinden har varit stick i stäv alltsedan den 16 och jag har själv varit alltför sjuk 

för att skriva. Nu har vädret för första gången lugnat ner sig och vi hoppas 

ankra innanför Isle of Wight i kväll. 

 

Först på förmiddagen den 20 juli nådde briggen fram till Isle of Wight22 där den ankrade vid 

den trevliga staden Cowes och fördrev dagen med botaniska exkursioner och beskådande av 

saltverken. I hänförda ordalag beskrev Uno von Troil i sin dagbok denna ö som något av ett 

jordiskt paradis med vänliga, rena och tillmötesgående invånare. Öborna var enligt samma 

dagbok  

 

till största delen vackra, och hade i synnerhet quinfolcken et så angenämt 

utseende som man sällan träffar så allmänt i städerne eller på andra orter, så 

mycket mera frapperande som det var förbundit med en ärbarhet som ej mindre 

pryder könet än gjör det behagligt.23  

 

Av Solanders efterlämnade botaniska anteckningar att döma plockades på Isle of Wight bl a 

havskamomill (Anthemis maritima), havsljung (Frankenia laevis), blålin (Linum glabellum) 

och vildkrapp (Rubia anglica).24 

 

Vi återlämnar ordet till Banks, som skrev, att 

 

Klockan tre, när ebben börjat, hissade vi på och fortsatte. Eftersom vinden 

blåste mot och vårt folk var mycket trött enades vi om att inte gå längre än till 

Yarmouth, till vilken plats vi anlände omkring sex, och eftersom jag och mina 

tjänare, nästan alla landkrabbor, föreföll önska en landstigning, beslöt jag att 

föra alla i land medan skeppets besättning sov. Följaktligen landade vi med de 

franska hornen till ej ringa överraskning för befolkningen, som inte väntade sig 

att se en sådan brokig skara visa sig från ett så litet skepp. 

  

Nästa anhalt på resan anlöptes Plymouth, där Banks misslyckades med att få kontakt med en 

instrumentmakare25 från Cornwall, som han avsett anlita som tidkontrollant under färden. I 

stället satte sällskapets gentlemen ut på en botanisk expedition till Mount Edgecumbe, som 

erbjöd en storslagen utsikt över Plymouth med omnejd. På redden syntes Sir Lawrence rida 

för sitt ankar bland alla övriga fartyg. Denna utflykt avrundades med att herrarna Banks, 

Solander, Lind, von Troil, Gore och Riddle besökte ett spektakel26 på den lokala teatern, 

                                                 
21 Ibidem. Den franske adelsmannen var comte de Lauraguais (1733-1834).  
22 Isle of Wight, 381 km2 och 130 600 invånare (1991), skild från fastlandet genom Solentsundet.  
23 Von Troils dagbok, UUB X 400, s 150. 
24 Duyker 1998 s 233. 
25 John Arnold (1736-1799). Cf. Duyker 1998 s 233. 
26 Skådespelet var Jubilee, författat av Garrick till Shakespearejubileet 1769. Cf. Rydberg 1951 s 337. 
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varifrån man ej återvände till skeppet förrän vid 01-tiden på natten,27 väl beskänkta kan tänkas 

även om just detta ej framgår av källmaterialet. Under uppehållet i Plymouth besöktes även 

örlogsskeppet Kent ombord på vilket det roade mäst bland annat at se en mand med 

förebundna ögon dela ut maten till besätningen.28 

 

Den 24 juli mötte Sir Lawrence på nytt dåligt väder med motvind, som krävde ett mödosamt 

kryssande mot vinden. I den tron att briggen var en smugglarskuta uppvaktades skeppet utan-

för Falmouth av lokala fiskebåtar, som hoppades komma över smuggelgods. Avsikten var nu 

att ta sig runt först Lizard Head och sedan Land´s End, båda utskjutande klippuddar i Corn-

wall. Geografiskt representerar den förstnämnda udden Englands sydligaste punkt och den 

senare Englands västligaste. Lizard Head eller Point ligger på 49o 57´ nordlig bredd och har i 

vår tid en 19 m hög fyr med fyrljuset 70 m ö h. På Solanders tid fanns givetvis ej denna navi-

gatoriska hjälp att tillgå, varför vi kan föreställa oss att kapten Hunter förde besticket extra 

noga när han skulle runda dessa uddar i ofta dimhöljda farvatten för att komma in i Irländska 

sjön.  

 

När båda uddarna väl dubblerats den 29 juli 1772 inträffade emellertid dåligt väder och de 

närmaste dygnen blev svåra för Solander och hans kamrater. Dagen efter inträdet i Irländska 

sjön drevs sålunda Sir Lawrence hotande nära de utskjutande klipporna vid St. David´s Head i 

Pembroke i Wales och dessa undgicks under så mycket tumult och oväsen ombord att von 

Troil och hans kamrater, som då satt till bords, sägs ha tappat aptiten.29 Sjösjukan spred sig, 

särskilt bland skeppets icke sjövana gentlemen, och till råga på allt kom vid ett tillfälle elden 

lös ombord. Den släcktes visserligen omgående men skeppet tog mycket vatten över sig. 

 

När det väl klarnade upp på morgonen den 30 juli siktades Dublin på den irländska kusten och 

på eftermiddagen samma dag kunde även Isle of Man30 skönjas på långt avstånd. Först påföl-

jande dag den 31 kom den första skotska ön i sikte. Det var Islay,31 den sydligaste av Inre He-

briderna. Vid denna tid besöktes de skotska högländerna och öarna ytterst sällan eftersom de 

allmänt betraktades som alltför avsides belägna. För män med Banks och Solanders nyfiken-

het på allt i naturen framstod det därför som givet att försöka göra så många landstigningar 

som möjligt i denna för dem okända värld.  

 

Utanför Islays sydvästra vik ï Loch Indaal ï signalerade skeppet efter lots men ingen sådan 

kom ut, varför kapten Hunter försiktigt seglade in på eget bevåg och ankrade på östra sidan av 

vikens innersta del utanför en större by vid namn Bowmore, som var öns huvudort. Banks och 

Solander med sällskap steg i land lördagen den 1 augusti. Deras ankomst visade sig samman-

falla med det årliga utdelandet av kyrkans sakrament. Bowmore var så till trängsel fylld av 

troende människor, att det visade sig omöjligt att få tak över huvudet i något av dess två 

värdshus. Deras tjänare slog därför upp tält strax utanför Bowmore. Ej oväntat regnade det på 

kvällen men sällskapet förmådde ändå göra sig en trivsam skotsk afton med olika former av 

fårkött och puddingar till middag. Om herrarna sköljde ner maten med en föregångare till den 

whisky med utpräglad röksmak, som i modern tid fått namnet Islay efter denna ö, förmäler 

emellertid ej historien. 

 

                                                 
27 Roberts journal s 5. 
28 Von Troil (Fors Bergström) 1933 s 13.  
29 Ibidem. 
30 Isle of Man, 572 km2 och 60 000 invånare (1986). Ön utgjorde från 1000-talet ett kungarike, som även 

omfattade delar av Hebriderna och formellt lydde under Norge innan det 1266 avträddes till Skottland. 
31 Islay, 608 km2 och 4 000 invånare (1981). Boskapsuppfödning, turism och whiskytillverkning. 




